nostro sermone non tamquam alienus intervenit. Ab oriente solstitiali excitatio kauptav Graeci appellant: apud nos sine nomine est. Aequinoctialis occidens favonium mittit, quem zephyrum esse dicunt tibi etiam qui graece nesciunt loqui. A solstitiali occidente corus venit, qui apud quosdam <g>r-g>stes dicitur, mihi non videtur, quia cori violenta vis est et in unam partem rapax, argentes fere molles est et tam eunibus communis quam redeuntibus: ab occidente hiberno aeficus furibundus et rucus; apud Graecos λήν dicitur. A septemtrionali latere summus est aquilo, medius septemtrionus θραξίας; huic deest apud nos vocabulum. A meridiano axe εὑρόβοτος est; deinde νότος, latine auster; deinde λευκόβοτος, qui apud nos sine nomine est.	mali aeficus; notum et liba nominant, ab occasu aequinoctiali favonium, ab occasu solstitiali corus; zephyrum et argestes vocant. a septemtrionibus ortum solstitialem aquilo, apud ar-<g>stias et boreas dicti, numerosior ratio quattuor his intercecerat, ultra-<g>cian media regione inter septemtrionem et occasum solstitialem, itemque caecian media inter aquilonem et exortum aequinoctialem ab ortu solstitiali, Phoenicia media regione inter ortum brumalem et meridiem, item inter liba et notum compositum ex utroque medium inter meridiem et hibernum occidentem libonotum, nec finis. alii quippe mesen nomine etiam num addidere inter boream et caecian, et inter eurus notumque euronotum. sunt <f>-i-<g>m quidam peculiare quibusque gentibus venit.	sivis occidens partibus surgit, iapygis nomine cieri solet; at ille qui proprius est aequinoctiali plagae * * * [notus] et aquilo, qui VII stellarum regione generatur, et huic vicinus est aparctias; hic [propior est] * * * ad diem medium. Thracias et argestes sunt indidem flantes. Austrorum in nominibus illa est observata diversitas: namque cum de abscondito polo status adveniunt, notus est euronotus ille qui inter notum atque eurus medium effringit, ex alio latere libonotus ex duobus unum facit.
---	---	---

Während Plinius mit der griechischen Fachterminologie zufrieden zu sein scheint und sich wenig um die Äquivalente kümmert (das Wort *Graeci* erscheint nur einmal), hält Seneca diese Frage für sehr wichtig, wie die Gegenüberstellung zwischen *apud nos* bzw. *nostri* und *Graeci* deutlich zeigt. Er macht den Leser auf die eingebürgerten Entlehnungen aufmerksam, wie *eurus* und selbst *zephyrus*, das nicht mehr als ein griechisches Wort betrachtet wird (Bickel 1905: 193). Er stellt die Fachterminologie, für die keinerlei lateinisches Äquivalent bereitsteht (*apud nos sine nomine est; huic deest apud nos vocabulum*), klar heraus und erwähnt selbst die griechischen Wörter der Winde, die eine lateinische Übertragung haben. Apuleius, der ein griechisches Original übersetzt, ist mit den Entlehnungen zufrieden, außer daß er für die Bezeichnung *zephyrus* das Äquivalent gibt (*zephyrus, quem Romana lingua favonium novit; cf. Saalfeld 1884: 1179*). Diese Ausnahme ist eigenartig, weil das Wort nach Ansicht Senecas im Lateinischen völlig eingebürgert ist (Wenskus 1996: 234f.). In den nachfolgenden Paragraphen, in denen mehrere Bestimmungen der Winde gegeben werden, sind einige griechische Wörter bloß als Entlehnungen vorgestellt: *anaphysemata Graeci vocant eos spiritus* (De mundo 317), *a Graecis*

prester nomen accepit (*De mundo* 318; cf. Lukrez 6.424, Seneca, *Nat. quaest.* 6.13.3; dazu Saalfeld 1884: 925; Vottero 1974: 335).

Im Anschluß an die Darstellung der Lehre der Winde entlehnt Apuleius aus den *Noces Atticae* des Gellius ein Gespräch mit dem Redner Favorinus (*Noct. Att.* 2.22.3-26), in dem die Terminologie der beiden Sprachen verglichen wird (Fleury 1991). Vielleicht hat Apuleius diese Stelle, die er nicht wörtlich übernommen hat (Beaujeu 1973: 321-323), hinzugefügt, weil er die vorangehende Argumentation als nicht ausreichend empfand. Abgesehen von einigen Kleinigkeiten folgt Apuleius dem Gellius sehr eng und respektiert den fachterminologischen Parallelismus zwischen griechischer und lateinischer Sprache. Zwischen den beiden Texten gibt es nur einen Unterschied: die Benennung des Nordwindes, der von Gellius mit dem selbst gebildeten Neologismus *septentrionarius*, von Apuleius jedoch mit dem gewöhnlichen *septentrio* bezeichnet wird.

<p>Gellius, <i>Noct. Att.</i> 2.22.3-15 (ed. Marshall)</p>	<p>Apuleius, <i>De mundo</i> 319 (ed. Beaujeu)</p>
<p><i>Tum Favorinus ita fabulatus est: „Satis“ inquit „notum est limites regionesque esse caeli quattuor: exortum, occasum, meridiem, septentriones. Exortus et occasus mobilita et varia sunt, merides septentrionesque statu perpetuo stant et manent. Ortus enim sol non indidem semper, sed aut „aequinoctialis“ oriens dicitur, cum in circulo currit, qui appellatur ἰσημερινός, aut „solstitialis“, quae sunt θέρπυα τροπαί, aut „brumalis“, quae sunt χειμερπυαί τροπαί. Item cadit sol non in eundem semper locum. Fit enim similiter occasus eius aut „aequinoctialis“ aut „solstitialis“ aut „brumalis“. Qui ventus igitur ab oriente verno, id est aequinoctiali, venit, nominatur „eurus“ facto vocabulo, ut isti ἐπιμολογῶσι αἰνῶν, ὁ ἀπὸ τῆς ἡδὸς βέων. Is alio quoque a Graecis nomine ἀφρλώτης, Romanis nauticis „subsolanus“ cognominatur. Sed qui ab aestiva et solstitiali orientis meta venit, Latine „aquila“, Ἰσπεῖας Graece dicitur, eumque propterea quidam dicunt ab Homero αἰθρηγενέτην appellatum; boream autem putant dictum ἀπὸ τῆς βοῆς, quoniam sit violenti flatus et sonori. Tertius ventus, qui ab oriente hiberno spirat – „volturnus“ Romani vocant –, eum plerique Graeci mixto nomine, quod inter notum et eurum sit, εὐρόνοτον appellant. Hi sunt igitur tres venti orientales: „aquila“, „volturnus“, „eurus“, quorum medius eurum est. His oppositi et contrarii sunt alii tres occidui: „caurus“, quem solent Graeci <appellare> ἀργεστον; is adversus aquilonem flat; item alter</i></p>	<p><i>At Favorinus, non ignobilis sapiens, haec de ventis refert: quattuor mundi plagas inparem numerum habere ventorum, eo quod ortus et occasus mutantur terna vice cum solis accessu, merides et arcetos isdem semper regionibus sint notatae. Ortus quippe accipimus aequinoctialem et solstitialem <et> brumalem, quibus occasus redduntur eadem intervallorum ratione conversae. Eurum igitur aequinoctialis orientis est ventus nec invenusta nominis eius fictio est, qui sit ἀπὸ τῆς ἑύρας βέων. Idem ἀφρλώτης a Graecis, subsolanus a nostris solet dici. Sed qui ab aestiva et solstitiali[s] orientis meta venit, Ἰσπεῖας Graece, Latine aquilo nominatur; hunc αἰθρηγενέτην, quod sit alias serenus, Homerus ait; Ἰσπεῖαν vero ἀπὸ τῆς βοῆς quod non sine clamore solet intonare. Tertium ventum, Graeci ab oriente hiberno venit, Graeci εὐρόνοτον vocant. Item occidui sunt</i></p>